
Drošība Jūsu mājoklī. 4.nodarbība. 

Iepazīsties ar Drošības Teorētisko daļu. Skatīt un lasīt tālāk 

tekstā.  

Novērtē drošību savā mājoklī! Pārrunā ar vecākiem mājokļa 

drošības jautājumus! 

Kura veida ugunsdzēsības aparāts vai citas drošības palīgierīces 

būtu nepieciešamas tavā mājoklī? Kāpēc? Iepazīsties ar ugunsdrošības 

noteikumiem!  

https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/18924-par-

ugunsdzesibas-aparatu-parbaudem 

 

https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/17120-par-

dumu-detektoriem 

Par dūmu detektoriem 

No 2020. gada 1. janvāra visās mājās un dzīvokļos, kā arī publiskajos objektos, kuros paredzēts 

izmitināt gulēšanai līdz 10 cilvēkiem, ir jāuzstāda dūmu detektori. Autonomais dūmu detektors ir 

ierīce, kas reaģē uz dūmiem un tā darbību nodrošina baterija. 

Ugunsdrošības noteikumu 119.punkts paredz, ka: „Viendzīvokļa objektu, daudzdzīvokļu objekta 

dzīvokli, un publisku objektu, kurā paredzēts izmitināt gulēšanai līdz 10 cilvēkiem, nodrošina ar 

autonomu ugunsgrēka detektoru, kas reaģē uz dūmiem. Autonomu ugunsgrēka detektoru var aizstāt 

ar automātisko ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu.” 

Ja mājai vai dzīvoklim ir vairāki stāvi, tad dūmu detektors nepieciešams katrā stāvā, jo noteikumu 

120.pants nosaka, ka: “Viendzīvokļa objekta un daudzdzīvokļu objekta dzīvokļa katrā stāvā izvieto 

vismaz vienu autonomo ugunsgrēka detektoru. Autonomo ugunsgrēka detektoru uzstāda un uztur 

darba kārtībā, ievērojot ražotāja prasības”. 

Vai prasība katrā mājoklī uzstādīt dūmu detektoru ir efektīvs veids, kā samazināt ugunsgrēku 

skaitu? 

Ārvalstu pieredze liecina, ka dūmu detektoru uzstādīšana mājokļos līdz pat 75% samazina 

ugunsgrēkos bojā gājušo skaitu. Viena no valstīm, kur šāda prasība ir pierādījusi savu efektivitāti un 

ievērojami samazinājusi bojā gājušo skaitu ir Igaunija. 

Cik aptuveni izmaksā dūmu detektori? Ko darīt trūcīgajiem, kuri nevar atļauties iegādāties 

dūmu detektorus? 

https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/18924-par-ugunsdzesibas-aparatu-parbaudem
https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/18924-par-ugunsdzesibas-aparatu-parbaudem
https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/17120-par-dumu-detektoriem
https://www.vugd.gov.lv/lat/Kontakti/faq/par_ugunsdrosibas_noteikumiem/17120-par-dumu-detektoriem


Jau šobrīd arvien vairāk iedzīvotāju iegādājas un savos mājokļos uzstāda dūmu detektorus. Un to 

apstiprina, piemēram, dūmu detektoru tirgotāji. Papildus, dūmu detektori ir obligāti jau tagad tajās 

daudzstāvu daudzdzīvokļu mājās, kas uzceltas, renovētas vai rekonstruētas pēc 1998.gada un šī 

sistēma strādā un cilvēki pie šīs prasības ir pieraduši. Detektoru cenas ir atkarīgas no ražotāja un 

detektorā iebūvētajām papildus funkcijām, bet vidēji tie ir aptuveni 5 līdz 10 eiro. Tas varētu radīt 

finansiālo slogu dzīvokļu un dzīvojamo māju īpašniekiem, tomēr izmaksas nav tik lielas, salīdzinājumā 

ar to, kādas tās varētu rasties, ja ēkā izceltos ugunsgrēks un tas netiktu savlaicīgi pamanīts. Tāpēc 

izstrādātajā noteikumu projektā ir noteikts pārejas periods līdz 2020.gada 1.janvārim, kad šī norma 

stāsies spēkā, līdz ar to iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir vairāk kā trīs gadi, lai iegādātos dūmu 

detektorus. Iedzīvotāji, kuriem pašiem nav finansiālu līdzekļu un iespēju iegādāties dūmu detektorus, 

var vērsties savā pašvaldībā, lai risinātu šo jautājumu. 

Cik lieli sodi plānoti par neuzstādītu detektoru vai citu ugunsdrošības noteikumos minēto 

prasību nepildīšanu?  

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.pants nosaka, ka: “par ugunsdrošības prasību pārkāpšanu — 

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdesmit līdz divsimt astoņdesmit euro, juridiskajām 

personām — no divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš četrsimt euro”. 

https://lvportals.lv/skaidrojumi/308316-dumu-detektors-ka-to-izveleties-pareizi-uzstadit-un-

parbaudit-2019 

https://fnserviss.lv/padomi-dumu-detektoru-uzstadisanai/ 

https://www.youtube.com/watch?v=VfWp1D35xAo 

 

https://lvportals.lv/skaidrojumi/308316-dumu-detektors-ka-to-izveleties-pareizi-uzstadit-un-parbaudit-2019
https://lvportals.lv/skaidrojumi/308316-dumu-detektors-ka-to-izveleties-pareizi-uzstadit-un-parbaudit-2019
https://fnserviss.lv/padomi-dumu-detektoru-uzstadisanai/
https://www.youtube.com/watch?v=VfWp1D35xAo


 



 



 

 

 

 

 



Pēc šī visa izlasīšanas un noskatīšanās, sniedz īsu AS 

(aprakstu) par savu drošību mājoklī. Iekļaujot pirmā lapā 

uzdotos uzdevumus.  

😊Lai tev veicas😊 

Gaidu līdz nākamajai stundai. 

 Izpēti, vai esi izpildījis visus manis uzdotos uzdevumus 

mājturībā. Kopā ar šo, jau četri😊 

 

 

Vērtēšana Mājoklis 

Istabas ģenerāltīrīšana 1p 

Apavu kopšana 1p 

Lieldienas 1p 

Drošība mājoklī 1p 

4p = 10 balles 


